
Ministerio de Obras Públicas 
WWW.MOP.GOB.SV 

 
  

 

 

 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 

Ministerio de Obras Públicas 

Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 
25-28-32-18 – oir@mop.gob.sv 

 

En la Oficina de Información y Respuesta del MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS, 

TRANSPORTE, VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO, San Salvador, a las 09:00 horas 

del  día  7 de octubre de 2013. 

La  suscrita oficial de información, CONSIDERANDO que: 

I. Que el día  veinticuatro del mes de  septiembre del año en curso, 

se recibieron las solicitudes de acceso de  información numero 296-

297, por parte del señor Wilson Obed Sandoval Moreno, quien 

solicitó: “Opinión Técnica e Informe enviado por la Gerencia Legal 

del MOP a la Asamblea Legislativa relativo a la Comunidad  La 

Cuchilla”. 

 

II. Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo 50 de 

la Ley de Acceso a la Información Pública, le corresponde al 

Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la 

localización y entrega de las solicitudes por los particulares, y 

resolver sobre las solicitudes  de información que se reciben. 

III. El acceso a la información en poder de las Instituciones Públicas es 

un derecho reconocido en el ordenamiento jurídico nacional, lo 

que supone el cumplimiento del “Principio de Máxima Publicidad” 

reconocido en el art.4 LAIP, por el cual, la información en poder de 

los entes obligados es publica y su difusión irrestricta, salvo las 

excepciones contenidas en la Ley. 

 



Ministerio de Obras Públicas 
WWW.MOP.GOB.SV 

 
  

 

 

 
OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 

Ministerio de Obras Públicas 

Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 
25-28-32-18 – oir@mop.gob.sv 

 

 

IV. Con base a lo establecido en los art. 65 y 72 de la LAIP, las 

decisiones de los entes obligados deben entregarse por escrito al 

solicitante, con mención breve pero suficiente de los fundamentos, 

el suscrito  debe establecer los razonamientos de su decisión sobre 

el acceso a la información. 

Con base a las facultades legales previamente señaladas, se RESUELVE: 

a) Declárese procedentes las solicitudes de acceso a la información 

requeridas por el señor Wilson Obed Sandoval Moreno. 

b) Entréguese la información solicitada. 

c) Notifíquese al interesado en el medio y forma señalada para tales 

efectos. 

 

 

  



Ministerio de Obras Públicas, 

Transporte, Vivienda y 

Desarrollo Urbano

Número 

Presentación

Formulario de Solicitud de Información

MOP  296

NOMBRE

TIPO DOCUMENTO

EDAD

TELEFONO DE CONTACTO

DEPARTAMENTO

WILSON

DUI

22 43 36 54

AGUILARES

APELLIDO

NUMERO DOCUMENTO

SEXO

NIVEL EDUCATIVO

PAIS DE ORIGEN

SANDOVAL

03801864-7

MASCULINO

POSTGRADO

MUNICIPIO

SAN SALVADOR

El Salvador

 26

Información del Solicitante

Datos para que se le notifique

FORMA DE NOTIFICACION: CORREO ELECTRONICO

DETALLE DE NOTIFICACION: WILSON.SANDOVAL@TECHO.ORG

Información de la Solicitud

BREVE DESCRIPCION DE LO SOLICITADO

OPINION TÉCNICA E INFORME ENVIADO POR LA GERENCIA LEGAL DE MOP A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA EN EL 

MES DE JULIO DEL CORRIENTE RELATIVO A LA COMUNIDAD "LA CUCHILLA", UBICADA EN ANTIGUO CUSCATLAN, 

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, FRENTE A MULTIPLAZA, ASI COMO RESPUESTA TECNICA DE LA GERENCIA 

DE DERECHO DE VIA Y GERENCIA DE ADMINISTRACION DE OBAS DE PASO Y DE INVENTARIOS VIALES, SI LAS 

HUBIERE.

INFORMACION SOLICITADA

SE OTORGUE EN DIGITAL LA OPINION TECNICA E INFORME ENVIADO POR LA GERENCIA LEGAL, ENVIADO A LA 

ASAMBLEA LEGISLATIVA EN EL MES DE JULIO DEL CORRIENTE SEGUN RESPUESTA OTORGADA POR LA 

GERENCIA DE ADMINISTRACION DE OBRAS DE PASO Y DE INVENTARIOS VIALES EL DIA 16 DEJULIO DEL 

CORRIENTE, EN ESCRITO CON REFERENCIA MOP-VMOP-UPV-GAOPIV-D006/2013, Y EN REFERENCIA AL OFICIO 

NUMERO 00003079 REMITIDO PO RDICHA GERENCIA A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA EN ALUSION AL EXPEDIENTE 

969-2-98-303 REMITIDO POR LA COMISION DE OBRAS PUBLICAS DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA AL MOP PARA SU 

ESTUDIO TECNICO EN RAZON DE SOLICITUD DE DESAFECTACION. ASI MISMO, SOLICITO SE OTORGUE EN 

DIGITAL RESPUESTA TECNICA DE LA GERENCIA DE DERECHO DE VIA Y GERENCIA DE ADMINISTRACION DE 

OBRAS DE PASO Y DE INVENTARIOS VIALES, SI LAS HUBIERE. TODO LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD A LOS 

ARTICULOS 1,6,18 DE LA CONSTITUCION DE LA REPUBLICA. ARTICULOS 2, 7, 11 LIT. G, 19 Y 24 Y 66 DEL 

REGLAMENTO DE LA LAIP.

Oficina de Información y Respuesta

www.mop.gob.sv

1



Forma de Entrega de la Información

CORREO ELECTRONICO

Nota: Los costos asumidos por el solicitante son: a) de 

reproducción (determinados de acuerdo a los precios 

establecidos en la tabla autorizada por la institución); b) 

envío por correo certificado, mensajería; c) las tasas 

respectivas en caso se requiera copias certificadas.  La 

entrega estará sujeta al comprobante de pago, en caso se 

requiera, y a los plazos de entrega de la empresa de 

Unidad de Acceso a la Información Pública

Oficial de Información

Dirección:

Correo Electrónico

Tel.

Liz Aguirre

oir@mop.gob.sv

2528-3218

Km. 5 1/2 Carretera a Santa Tecla Plantel MOP. San 

Salvador

Firma / Huella  24MARTES SEPTIEMBRE  2013, de de

Lugar y Fecha Presentación

SAN SALVADOR,

Oficina de Información y Respuesta

www.mop.gob.sv

2



Ministerio de Obras Públicas, 

Transporte, Vivienda y 

Desarrollo Urbano

Número 

Presentación

Formulario de Solicitud de Información

MOP  297

NOMBRE

TIPO DOCUMENTO

EDAD

TELEFONO DE CONTACTO

DEPARTAMENTO

WILSON

DUI

22 43 36 54

AGUILARES

APELLIDO

NUMERO DOCUMENTO

SEXO

NIVEL EDUCATIVO

PAIS DE ORIGEN

SANDOVAL

03801864-7

MASCULINO

POSTGRADO

MUNICIPIO

SAN SALVADOR

El Salvador

 26

Información del Solicitante

Datos para que se le notifique

FORMA DE NOTIFICACION: CORREO ELECTRONICO

DETALLE DE NOTIFICACION: WILSON.SANDOVAL@TECHO.ORG

Información de la Solicitud

BREVE DESCRIPCION DE LO SOLICITADO

RESPUESTA TECNICA DE LA GERENCIA DE DERECHO DE VIA Y GERENCIA DE ADMINISTRACION DE OBRAS DE 

PASO Y DE INVENTARIOS VIALES, SI LAS HUBIERE, INFORMACION RELATIVA A A COMUNIDAD "LA CUCHILLA".

INFORMACION SOLICITADA

SOLICITO SE OTORGUE EN DIGITAL RESPUESTA TECNICA DE LA GERENCIA DE DERECHO DE VIA Y GERENCIA 

DE ADMINISTRACION DE OBRAS DE PASO Y DE INVENTARIOS VIALES, SI LAS HUBIERE. TODO LO ANTERIOR DE 

CONFORMIDAD A LOS ARTICULOS 1,6,18 DE LA CONSTITUCION DE LA REPUBLICA. ARTICULOS 2, 7, 11 LIT. G, 19 

Y 24 Y 66 DEL REGLAMENTO DE LA LAIP.

Forma de Entrega de la Información

CORREO ELECTRONICO

Nota: Los costos asumidos por el solicitante son: a) de 

reproducción (determinados de acuerdo a los precios 

establecidos en la tabla autorizada por la institución); b) 

envío por correo certificado, mensajería; c) las tasas 

respectivas en caso se requiera copias certificadas.  La 

entrega estará sujeta al comprobante de pago, en caso se 

requiera, y a los plazos de entrega de la empresa de 

Unidad de Acceso a la Información Pública

Oficial de Información

Dirección:

Correo Electrónico

Tel.

Liz Aguirre

oir@mop.gob.sv

2528-3218

Km. 5 1/2 Carretera a Santa Tecla Plantel MOP. San 

Salvador

Firma / Huella  24MARTES SEPTIEMBRE  2013, de de

Lugar y Fecha Presentación

SAN SALVADOR,

Oficina de Información y Respuesta

www.mop.gob.sv

1


























